Ὁ Ἀβραάμ αὐτὸν προσεκύνη, Κύριον ἀποκαλῶν. Ὁ Μωσῆς ὁμοίως φησὶ· « Καὶ Κύριος ἔβραζε παρὰ Κυρίου πῦρ καὶ θεῖον ἐπὶ Σόδομα καὶ Γόμορρα. » Ὁ Ψαλμῶδς πάλιν· « Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου· Κάθου ἐκ δεξιῶν μου. » Καὶ πάλιν· « Ὁ θρόνος σου, ὁ Θεός, εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. Διὰ τοῦτο ἔχρησά σε· βάβδος εὐθύτητος ἢ βάβδος τῆς

A servus, dictus etiam est Jesus. Neque enim absque magna ratione sanctus discipulus simpliciter dixit : « Dominum ipsum et unctum fecit Deus ; » sed adjecit, « hunc Jesum, quem vos crucifixistis. » Oportet autem ut rursus ea quæ scripta sunt accurate inspiciamus. Non enim dixit : Fecit sibi ipsi Filium, aut Verbum, sed Dominum et unctum : quod quidem non principium existendi significat, sed traductionem ex uno in aliud. Quomodo autem factus sit Dominus et unctus, superius dictum est.

Idem aliter.

Deus ipsum fecit Dominum et unctum, non ex non existente ad esse traducens : erat enim semper, etiam ante incarnationem Dei Verbum, neque quisquam recte sentiens verbum illud, « fecit, » eo loco de essentia **216** interpretetur, ne impium se declaret, qui tum primum Verbum Dei esse cœpisse dicat, quando factum est homo : sed « fecit » accipiendum est pro declaravit, vel ostendit. Ita et Petrus cum Judæis disserens dixit : « Jesum Nazarenum, qui declaratus est vir a Deo in vos virtutibus, et prodigiis, et signis quæ fecit, sicut ipsi scitis ⁶⁶. » Quocirca cum per opera ostendit dignitatem Patris sibi inexistentem, Dominus sit credentium in ipsum : ostenditur vero quod ipse etiam sit Christus. Nam idcirco Judæis incredulis dixit : « Etiam si mihi non credatis, operibus meis credite, ut cognoscatis quia ego in Patre, et Pater in me est ^{66, 67} ; » et rursus : « Si ego non facio opera Patris mei, non credatis mihi ⁶⁸. » Si ergo, quia potest facere opera Patris, et quia habet in se Patrem, ipseque vicissim est in Patre, verus Deus esse declaratur : hac ratione factus est Dominus credentium in ipsum, declaratusque est etiam ipse esse Christus ; si vero a Deo factus esse Dominus dicitur, etiam hoc recte habet. Cognitus enim per opera esse verus Dei Filius, dominatur in eos qui olim non crediderunt, propria sua dignitate, et Patris nobilitate ipsi testimonium perhibente ut Deo. Cum enim omnino cognitus sit esse Filius Dei, factus etiam est Dominus : non quod tunc primum existendi initium acceperit (semper enim erat et Deus, et Dominus), sed quando a credentibus cognitus est, tum factus est eis Dominus.

Demonstratio ex sacra Scriptura, quod Verbum erat semper Dominus et rex.

Abraham ipsum adorabat, Dominum appellans ⁶⁹. Moses similiter : « Et Dominus pluit a Domino ignem, et sulphur super Sodomam et Gomorrhham ⁷⁰. » Psal mista etiam : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ⁷¹. » Et rursus : « Solium tuum, Deus, in sæculum sæculi. Propterea unxit te : virga rectitudinis, virga regni tui ⁷². » Et rursus : « Regnum

⁶⁶ Act. II, 22. ⁶⁶⁻⁶⁷ Joan. x, 38. ⁶⁸ ibid. 37. ⁶⁹ Gen. xvii 2, 3. ⁷⁰ Gen. xix, 24. ⁷¹ Psal. cix, 4. ⁷² Psal. xlii, 7, 8.

uum, regnum omnium sæculorum ⁷³. » Si ergo A etiam ante incarnationem Verbum Dei erat rex et Dominus, quomodo non is blasphemus censendus sit qui factum esse de essentia interpretetur? Factus enim est noster Dominus, cum illum talem cognovimus, quando, omnibus nobis sanguine suo redemptis, declaratus est Christus et Dominus.

217 *Idem aliter, exemplo a nobis sumpto.*

Si de homine aliquo diceretur : Factus est isto hujus possessionis dominus : quis adeo delirus fuerit, ut tum substantiam illius factam esse existimet, quando declaratus est alicujus rei dominus? Factus enim est non quod tum existendi initium nactus sit, sed quod aliquid in suam potestatem reduxerit. Ita etiam de Christo cogitandum est. Serviebamus olim falsis diis, et corruptioni obnoxii eramus; at Dei Verbum ex beneplacito Patris factum est homo, ut nobis ab errore abductis fiat omnium Dominus. Unxit vero ipsum Pater, ut per ipsum vis ac virtus ungentis etiam in nos perveniret. Nam in primo Christo naturæ nostræ bona instaurata sunt, factæque sunt nobis primitiæ divinatorum donorum in ipso et per ipsam, ut in homine et à Deo : Deus enim erat in carne.

Idem aliter.

Beatus David alicubi ita psallit : « Fias mihi in Deum protectorem ⁷⁴; » et rursus : « Et factus est Dominus refugium pauperi ⁷⁵. » Cæterum in his, C factus est refugium pauperi. Semper enim hoc ipsum existens, semperque servans oppressos, factus est Davidi in Deum protectorem, et pauperi refugium. Quemadmodum igitur id quod semper erat, hoc ipsum rursus fit petenti, et oranti : ita et Christus cum semper sit Dominus et rex, utpote Deus, factus est etiam in nobis Dominus, quando detestantes tyrannidem diaboli qua nos opprimebat, clamavimus ad Patrem : « Emitte lumen tuum et veritatem tuam ⁷⁶. » Deo autem sacra Scriptura opus attribuit. Omnia enim quæ humanam naturam excedunt, opere Dei merito vocantur.

ASSERTIO XXII.

In illud, « De die et hora illa nemo novit, nec angeli caelorum, neque Filius, nisi Pater solus ⁷⁷. »

Objectio hæreticorum.

At quomodo, inquam, erit similis Filius Patri secundum essentiam, cum dicat **218** se nescire diem consummationis sæculi : quem alioqui Pater novit, ut ipse fatetur? Magna enim in hoc dissimilitudo cernitur, et naturalis quedam discrepantia.